
 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 14 del 09-03-2021 

  -  pag. 1  - 

 

 C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  14 DEL  09-03-2021 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OGGETTO: ORDINANZA 104 DEL 29 GIUGNO 2020 - SISMA 2016. LAVORI 

DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILE SITO IN 

PIAZZA DEGLI EROI. AGGIUDICAZIONE LAVORI AI SENSI 

DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 76/2020 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 

120/2020. 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese di marzo, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

- in data 24/08/2016 si è verificato un evento sismico di magnitudo 6.0 della scala Richter che ha 

interessato in modo considerevole il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

tra cui il Comune di Colmurano; 

- che nella serata del 26 ottobre 2016 il territorio comunale è stato interessato da altre due 

fortissime scosse che hanno causato nuovi ingenti danni e molta apprensione tra la popolazione; 

- che in data 30/10/2016 si è verificato un ulteriore evento sismico di mag. 6.5 che ha interessato 

in modo considerevole il territorio Comunale; 

- in conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza comunale; 

- tali fenomeni hanno provocato nell'intero territorio Comunale il danneggiamento di diversi 

edifici pubblici e privati alcuni dei quali sono parzialmente crollati e/o in stato di collasso; 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 14 del 09-03-2021 

  -  pag. 2  - 

 

- con delibera del Consiglio dei Ministri è stato dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell’art.5, 

commi 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n.225 e ss.mm.ii., per la durata di 180 giorni, 

ossia fino al 21 febbraio 2017, lo stato di emergenza per il sisma del 24 agosto 2016 che ha 

colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 

- successivamente è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in 

favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni in 

Legge 15 dicembre 2016, n.229, integrato da D.L. 9 febbraio 2017, n.8 recante “Nuovi 

interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”, 

convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017 n.45 ( di seguito anche solo “decreto 

legge”); 

 

VISTO il decreto del decreto-legge 24 ottobre 2019, n.123 recante “Disposizioni urgenti per 

l'accelerazione e il completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi sismici”, in 

particolare l’articolo 9-undetricies “Destinazione al Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate 

delle somme versate dalla camera dei deputati al bilancio dello Stato”, il quale testualmente recita: 

“L'importo di 100 milioni di euro, versato dalla Camera dei deputati e affluito al bilancio dello Stato in 

data 6 novembre 2019 sul capitolo 2368, articolo 8, dello stato di previsione dell'entrata, è destinato, 

nell'esercizio 2019, al Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate, di cui all'articolo 4 del 

decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n.229, per essere trasferito alla contabilità speciale intestata al Commissario straordinario del 

Governo per la ricostruzione nei territori interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 

agosto 2016, nominato con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 ottobre 2018. 

Dell'importo di cui al primo periodo, una quota pari a 26,8 milioni di euro è destinata, con apposita 

ordinanza del Commissario straordinario, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 

ottobre 2016, n.189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.229, con meno di 

30.000 abitanti, per la realizzazione di uno o più interventi fino a un importo massimo di 200.000 euro 

per ciascun comune, a condizione che i lavori abbiano inizio entro un anno dall'assegnazione del 

contributo da parte del Commissario straordinario”; 

 

RICHIAMATA l’Ordinanza n. 104 del 29 giugno 2020 del Commissario Straordinario per la 

ricostruzione nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi 

sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, On. le Avv. Giovanni Legnini, con la quale, sulla base 

delle proposte progettuali inviate dai Sindaci, sono stati assegnati ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-

bis al decreto-legge n.189 del 2016, con meno di 30.000 abitanti, i contributi previsti dall'articolo 9-

undetricies del decreto-legge 24 ottobre 2019 n. 123; 

VISTO l’allegato 2 dell’Ordinanza di cui sopra, riportante gli interventi finanziati ed in particolare il 

nr. 50 dell’elenco dove risulta il contributo spettante al Comune di Colmurano per la realizzazione dei 

seguenti lavori: 

- Lavori di manutenzione straordinaria dell’immobile sito in piazza degli eroi – euro 50.000,00; 

- Lavori di manutenzione straordinaria del centro sportivo, degli impianti, ampliamento 

spogliatoi e sistemazione esterna – euro 150.000,00; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/07/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022; 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 14 del 09-03-2021 

  -  pag. 3  - 

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 29/07/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato DUPS 2020/2022 

contenente il programma triennale 2020/2022 ed elenco annuale 2020 dei lavori pubblici, di cui 

all’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m. e i., all’interno del quale è prevista l’opera “de 

quo”; 

- la determina del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 121 del 07/10/2020 con la quale, il 

Geom. Saverio Verdicchio, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ex 

art. 31 del D.Lgs. 50/2016, per l’intervento denominato “ORDINANZA 104 DEL 29 GIUGNO 

2020 – SISMA 2016. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILE SITO 

IN PIAZZA DEGLI EROI” finanziato con l’ordinanza del Commissario summenzionata; 

- la determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 132 del 09/12/2020 con la quale è stato 

affidato all’Ing. Silvia Dario di Macerata l'incarico per il coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione ed esecuzione relativo all’opera di che trattasi, al prezzo complessivo di Euro 

2.041,33 cnpaia e IVA 22% di Legge compresi - CIG Z682FA92C5; 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 19/12/2020 con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo – esecutivo, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, dell’intervento 

denominato “ORDINANZA 104 DEL 29 GIUGNO 2020 – SISMA 2016. LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILE SITO IN PIAZZA DEGLI EROI”, del 

complessivo importo di Euro 50.000,00 suddiviso come di seguito indicato:  

 
A - Lavori a base d’appalto Euro  

1. Lavori soggetti a ribasso d’asta  34.832,88 

2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  4.971,94 

Totale lavori a base d’appalto Euro 39.804,82 

 

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione  Euro  

Imprevisti (IVA compresa)  2.320,57 

Lavori su fattura (Rimozione serbatoio amianto) - IVA compresa  1.200,00 

Fondo incentivi per funzioni tecniche dei lavori di cui all'art. 113, comma 3, 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. determinato ai sensi dell’art. 4 dell’Ordinanza 

Comm. 57/2018 (82% del 2%) 

 652,80 

IVA 10% sui lavori  3.980,48 

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

(1.608,87 + c.n.p.a.i.a. 4%) 

 

 

1.673,22 

IVA 22% su spese tecniche   368,11 

Totale Somme a disposizione       10.195,18 

 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 50.000,00      

 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 14 del 09-03-2021 

  -  pag. 4  - 

 

VISTA la Determinazione n.164 del 30/12/2020 con la quale si è stabilito di indire apposita procedura 

di Trattativa Diretta sulla piattaforma Consip S.p.A. del Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), nel rispetto delle disposizioni dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 

76/2020, convertito con modificazioni nella Legge 120/2020, e dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., con invito alla ditta EUGENI PERICLE S.R.L. con sede in P.zza Enrico Mattei n. 7 – 

62024 Matelica (MC), P.IVA e Cod.Fisc. 01361630435, accreditata sul MEPA ed abilitata al bando 

“Lavori di manutenzione – edili - OG 1 (Edifici civili e industriali)", a presentare offerta secondo sulla 

base del criterio del minor prezzo offerto sull'importo a base d'asta stabilito in € 34.832,88 + € 4.971,94 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10%; 

 
DATO ATTO che, tramite la piattaforma MePa, in data 03 marzo 2021 si è provveduto alla 

predisposizione di richiesta di trattativa diretta n. 1623960; 

 
ATTESO che la procedura di gara si è regolarmente conclusa con la presentazione, nel termine 

assegnato del 06/03/2021 ore 18:00, dell’offerta economica presentata dalla ditta EUGENI PERICLE 

S.R.L. con sede in P.zza Enrico Mattei n. 7 – 62024 Matelica (MC), P.IVA e Cod.Fisc. 01361630435, 

che, per i lavori in oggetto, ha presentato un’offerta di ribasso d’asta dello 3,00 % sul prezzo posto a 

base di gara di € 34.832,88 + € 4.971,94 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 

10%, per un importo netto pari ad € 38.759,83 oltre IVA comprensivo degli oneri della sicurezza; 

 

DATO ATTO che l’offerta presentata dalla ditta, tenuto conto delle lavorazioni, è da intendersi 

congrua e vantaggiosa per l’Ente;  

 

VISTO il documento di stipula n. 1623960 generato automaticamente dal sistema MePa di 

“acquistinretepa.it” in data 09.03.2021 che riporta le clausole contrattuali; 

 

DATO ATTO che: 

- relativamente alla verifica dei requisiti ed in particolare dell’accertamento dell’assenza delle clausole 

di esclusione previste dall’art. 80 del D.to L.gvo n. 50/2016 e viste anche le linee guida dell’ANAC n. 

4, codesta Stazione Appaltante ha attivato le richieste di verifica e che le stesse sono ancora in corso di 

esecuzione; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 

verifica del possesso dei requisiti di ordine generale dichiarati dall’impresa nella domanda di 

partecipazione; 

ACCERTATO, sulla base del DGUE presentato dalla ditta EUGENI PERICLE SRL, il possesso dei 

requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80; 

 

ATTESO che: 

- ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 si può precedere alla stipula del 

contratto d’appalto senza l’applicazione del termine dilatorio previsto dall’art. 32, comma 9 del 

D.Lgs. 50/2016 e che lo stesso sarà stipulato mediante scrittura privata; 

- nel contratto di appalto dovrà in ogni caso contenere espresse, specifiche, clausole, che 

prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, la 

risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e l’incameramento della cauzione definitiva; 

 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 14 del 09-03-2021 

  -  pag. 5  - 

 

DATO ATTO che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), della Legge 11 Settembre 2020, n. 120 

(conversione in legge del c.d. Decreto Semplificazioni) “In relazione alle procedure pendenti 

disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i cui bandi o avvisi, con i quali si indice una 

gara, sono già stati pubblicati alla data di entrata in vigore del presente decreto, nonché, in caso di 

contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, alle procedure in cui, alla medesima data, siano già 

stati inviati gli inviti a presentare le offerte o i preventivi, ma non siano scaduti i relativi termini, e in 

ogni caso per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data 

di entrata in vigore del presente decreto e fino alla data del 31 dicembre 2021: a) è sempre autorizzata 

la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in 

via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more 

della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti 

di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;” 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, 

del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato acquisito ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari il seguente codice identificativo gara: CIG – ZCE30073D4 e 

CUP: D88C20000410001; 

 

CONSIDERATO inoltre che il QTE viene rimodulato anche in funzione delle somme del ribasso d’asta 

che potranno essere utilizzate per opere complementari eventualmente necessarie che nel corso dei 

lavori per dare lavori compiuti e funzionali alla completa agibilità dei luoghi e che pertanto risulta: 

 
A - Lavori a base d’appalto Euro  

1. Lavori soggetti a ribasso d’asta  34.832,88 

2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  4.971,94 

3. Ribasso d’asta 3,00%  1.044,99 

Totale lavori a base d’appalto Euro 38.759,83 

 

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione  Euro  

Imprevisti (IVA compresa)  2.320,57 

Lavori su fattura (Rimozione serbatoio amianto) - IVA compresa  1.200,00 

Fondo incentivi per funzioni tecniche dei lavori di cui all'art. 113, comma 3, 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. determinato ai sensi dell’art. 4 dell’Ordinanza 

Comm. 57/2018 (82% del 2%) 

 652,80 

IVA 10% sui lavori  3.875,98 

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

(1.608,87 + c.n.p.a.i.a. 4%) 

 

 

1.673,22 

IVA 22% su spese tecniche   368,11 

SOMME DERIVANTI DAL RIBASSO D’ASTA  1.149,49 

Totale Somme a disposizione       11.240,17 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 14 del 09-03-2021 

  -  pag. 6  - 

 

 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 50.000,00      

 
VISTI:  

- il D.Lgs n. 267/2000;  

- il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;  

- il D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella Legge 120/2020;  

- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;  

- Linee guida ANAC n. 4; 

- lo Statuto comunale;  

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. di formalizzare l’aggiudicazione, avvenuta attraverso la procedura telematica all’interno del 

portale “acquistinretepa.it”, relativa ai “ORDINANZA 104 DEL 29 GIUGNO 2020 – 

SISMA 2016. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILE SITO IN 

PIAZZA DEGLI EROI”, a favore della ditta EUGENI PERICLE S.R.L. con sede in P.zza 

Enrico Mattei n. 7 – 62024 Matelica (MC), P.IVA e Cod. Fisc. 01361630435, che ha 

presentato un’offerta di ribasso d’asta dello 3,00 % sul prezzo posto a base di gara di € 

34.832,88 oneri per la sicurezza esclusi, per un importo netto pari ad € 38.759,83 oltre IVA 

comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad € 4.971,94; 

 

3. di approvare il documento di stipula n. 1623960 generato automaticamente dal sistema 

MePa di “acquistinretepa.it” in data 09/03/2021 che riporta le clausole contrattuali; 

 

4. di dare atto che l’efficacia della presente determinazione è subordinata alla positiva verifica 

del possesso dei requisiti di capacità generale in capo alla ditta, a norma dell’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016, secondo quanto previsto dalle Linee Guida Anac n. 4/2016;  

 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 si può 

precedere alla stipula del contratto d’appalto senza l’applicazione del termine dilatorio 

previsto dall’art. 32, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e che lo stesso sarà stipulato mediante 

scrittura privata; 

 

6. di dare atto che nel caso in cui la Ditta non dovesse risultare in possesso dei requisiti, si 

procederà automaticamente alla revoca dell'affidamento dell'appalto, fatte salve le ulteriori 

conseguenze di legge, senza che la stessa abbia a pretendere nulla al di fuori del 

corrispettivo relativo a quanto fino a quel momento;  

 

7. in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020, di autorizzare la consegna dei 

lavori in via di urgenza, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016; 

 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 14 del 09-03-2021 

  -  pag. 7  - 

 

8. di approvare il seguente quadro tecnico economico rimodulato a seguito dell’espletamento 

della gara:  

 
A - Lavori a base d’appalto Euro  
1. Lavori soggetti a ribasso d’asta  34.832,88 
2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  4.971,94 
3. Ribasso d’asta 3,00%  1.044,99 
Totale lavori a base d’appalto Euro 38.759,83 

 
B - Somme a disposizione dell’Amministrazione  Euro  

Imprevisti (IVA compresa)  2.320,57 

Lavori su fattura (Rimozione serbatoio amianto) - IVA compresa  1.200,00 

Fondo incentivi per funzioni tecniche dei lavori di cui all'art. 113, comma 3, 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. determinato ai sensi dell’art. 4 dell’Ordinanza 
Comm. 57/2018 (82% del 2%) 

 652,80 

IVA 10% sui lavori  3.875,98 

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
(1.608,87 + c.n.p.a.i.a. 4%) 

 
 

1.673,22 

IVA 22% su spese tecniche   368,11 

SOMME DERIVANTI DAL RIBASSO D’ASTA  1.149,49 

Totale Somme a disposizione       11.240,17 

 
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 50.000,00      

 

9. di impegnare la somma complessiva di euro €. 50.000,00 con imputazione al Cap. 2579/2 

int. 01.05-2.02.01.09.000 del redigendo Bilancio di Previsione 2021/2023; 

 

10. di dare atto che il differimento dei termini di cui al secondo periodo dell’art. 1 comma 1 del 

D.L. 76/2020 convertito con modificazioni in Legge 120/2020 è riconducibile a fatti e 

volontà non imputabili al RUP bensì esclusivamente all’emergenza sanitaria globale del 

COVID-19; 

 

11. di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario secondo quanto previsto 

dall'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa; 

12. di demandare all’Ufficio Segreteria la pubblicazione della presente determinazione nella 

sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente, ai sensi 

e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 33/2013 e 

dall’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.toVERDICCHIO SAVERIO) 

 

*************************************************************************** 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 14 del 09-03-2021 

  -  pag. 8  - 

 

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la 

REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento 

che precede.  

Colmurano, 09-03-2021 

 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la 

COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede. 

Colmurano, 09-03-2021 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to Mirko Mari) 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della presente  

deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Colmurano, 29-03-2021 

 IL MESSO COMUNALE 

( F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

======================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 29-03-2021. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

(LAMBERTUCCI FEDERICA) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to SAVERIO VERDICCHIO) 


